

A jednak jabłko...

Dzień chylił się ku zachodowi, południowym traktem od Zalesia zbliżał się jeździec. Ociężały chód konia wskazywał, że przebyli długą drogę. Rycerz z ogromnym wysiłkiem trzymał się w siodle, grymas bólu nie schodził mu z lica. Szum prastarego boru, piękno okolicy, mnóstwo zwierza nie cieszyły oka naszego jeźdźca. Rany odniesione na turnieju w Galii odnowiły się, ropiały.

Nagle w oddali oczom wędrowca ukazała się osada. W głowie zaświtała nadzieja na pomoc. Pośpieszył konia i po kilku chwilach dotarł do chat na skraju wioski. Dobrzy ludzie ochoczo zajęli się rannym rycerzem. Wiekowa zielarka Dagna przez wiele tygodni opatrywała rany, ziołami wzmacniała nadwątlone siły przybysza.

Osada ta była piękna i bogata, nie brakowało zwierza, ryb, miodu i wszelakiego jada, ludzie zaś prości, ale dobrzy i życzliwi. Z ogromnym oddaniem dbali o rycerza i jego konia, toteż wkrótce odzyskał siły, wyleczył rany. Bardzo chciał podziękować swoim wybawcom, ale prości ludzie nie chcieli żadnej zapłaty, dla nich „gość w dom, Bóg w dom”. Pełen wdzięczności, za punkt honoru obrał sobie wynagrodzenie mieszkańców osady, jak nie złotem, to czymś, co zaowocuje większym bogactwem niż „marny kruszec”. Przypomniawszy sobie o darze, który otrzymał w klasztorze w Prowansji, od przeora Jacoba, były to szczepki i zrazy dziwnych drzew, które wiosną obsypywały się cudnym kwieciem, na jesieni zaś dawały piękne, soczyste owoce. „Podaruję im te szczepki” - pomyślał rycerz. „Niech ten dar przyniesie im radość, zdrowie, dobrobyt”.

Obdarowani mieszkańcy szybko opanowali sztukę sadzenia, uprawy, pielęgnacji i zbioru wspaniałych owoców. Na cześć przeora klasztoru, owoc ten nazwali jabłkiem. Cieszy on oko, podniebienie, leczy, jest źródłem dochodu mieszkańców do dnia dzisiejszego. Osada, która tak gościnnie przyjęła rycerza Macieja z Mroczkowa, przed wieloma wiekami nazwana została „Sadkowice”, od sadów, które rozrosły się na całą okolicę, a prorocze słowa rycerza sprzed wieków sprawdziły się - owoc okazał się cenniejszy niż złoto.